РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

КРАСНОЛИПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ФРОЛОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ

« 30 »  марта 2018 г.                                                                                  № 68/154

Об отчете Главы Администрации

Краснолиповского сельского

поселения о проделанной

работе за 2017 год

Заслушав отчет Главы  Администрации Краснолиповского сельского поселения

А.Г.Григорьева  о проделанной работе за 2017 год, Совет депутатов Краснолиповского

сельского поселения,

РЕШИЛ:

1. Принять к сведению отчет Главы  Администрации Краснолиповского сельского

поселения А.Г.Григорьева.

Отчет прилагается.

2. Признать работу Администрации  Краснолиповского сельского поселения -

удовлетворительной.

3. Настоящее решение подлежит обнародованию.

Глава Краснолиповского

сельского поселения                 ______________________        Григорьев А.Г.

ОТЧЕТ ГЛАВЫ
КРАСНОЛИПОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ФРОЛОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

О ПРОДЕЛАННОЙ РАБОТЕ

ЗА  2017 ГОД

Уважаемые депутаты  Краснолиповского сельского поселения!  В соответствии c

Федеральным Законом № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного

самоуправления Российской Федерации» и Уставом Краснолиповского сельского

поселения — Главы сельских поселений ежегодно должны отчитываются  о проделанной

работе  за прошедший год и определить основные направления работы на очередной

финансовый год, исходя из утвержденного Советом депутатов Краснолиповского

сельского поселения  бюджета. Такие отчеты в нашем поселении проводятся ежегодно и

сегодня, вашему вниманию представляется отчет Главы Краснолиповского сельского

поселения  о работе в прошедшем 2017 году.
Главным направлением деятельности администрации Краснолиповского сельского

поселения является: обеспечение жизнедеятельности селян, что включает в себя, прежде

всего, содержание социально - культурной сферы, водоснабжения, благоустройство улиц,

дорог, работа по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций,

обеспечение первичных мер пожарной безопасности и  другие вопросы.

  Основой для работы администрации является местный бюджет,  который

формируется из собственных доходов и безвозмездных поступлений в виде дотаций и

субвенций.
      Доходная часть бюджета Краснолиповского сельского поселения за 12 месяцев 2017

года исполнена к уточненным годовым бюджетным назначениям на 95,6 % и составила

6 727,0 тысяч рублей (план 7034,6 тысяч рублей), в том числе налоговые доходы

(земельный налог, НДФЛ, дорожный фонд, налог на имущество, единый сельхозналог)

исполнены на 3 554,7 тысяч рублей или 94,7 % (план 3 752,2 тысяч рублей), неналоговые

доходы (прочие доходы от оказания платных услуг, денежные взыскания (штрафы),

возмещения ущерба) выполнены на 5,9 тысяч рублей или 118 % (план 5,0 тысяч рублей),

безвозмездные поступления составили 3 166,4 тысяч рублей или 96,6 % (план 3 277,4

тысяч рублей).

Динамика исполнения доходов Краснолиповского сельского поселения за 12 месяцев 2017

года.

Наименование Утверждено

на 2017 год

Исполнение

2017 год

%

исполнения

Собственные доходы: 3 757,2 3 560,6 94,8

Налоговые доходы: 3 752,2 3 554,7 94,7

Налог на доходы физических лиц  1 623,0 1 384,1 85,3

Налог на товары реализуемые на

территории РФ ((акцизы) Дорожный

фонд)

571,2

566,9

99,2

Налог на имущество физических лиц 60,0 68,9 114,8

Земельный налог 1 453,0 1 486,3 102,2

Единый сельхозналог 45,0 48,5 107,8

Неналоговые доходы: 5,0 5,9 118

Прочие доходы от оказания платных

услуг
5,0 1,9

38

Денежные взыскания (штрафы),

возмещения ущерба
- 4,0 -

Безвозмездные поступления: 3 277,4 3 166,4 96,6

Дотации на выравнивание бюджетной

обеспеченности
1 472,0 1 472,0 100,0

Субсидия на сбалансированность 354,0 354,0 100,0

Субвенция по воинскому учету 60,7 60,7 100,0

Субвенция на содержание

административной комиссии
3,7 3,7 100,0

Иные межбюджетные трансферты 1908,0 1815,1 95,1

Прочие безвозмездные поступления

передаваемые от негосударственных

организаций в бюджеты сельских

поселений

25,0 25,0 100,0

Всего доходов: 7 034,6 6 727,0 95,6

Доля налоговых доходов в целом составила 99,8 % к собственным доходам. Главными

источниками поступления доходной части бюджета является:

налог на доходы физических лиц, земельный доход и акцизы (дорожный фонд)

   Земельный налог при плане 1 453,0 тыс. рублей составил 1 486,3 тыс.рублей – это 102,2

% к плановым назначениям. Налог на доходы физических лиц составил 1 384,1 тыс.рублей

или 85,3 % к плану (1 623,0 тыс.руб). Налоги на товары реализуемые на территории РФ

(акцизы) составили 566,9 тыс. рублей или 99,2 % при плане 571,2 тыс. рублей.

Единый сельхозналог выполнен на 107,8 % или 48,5 тыс.рублей (план 45,0 тыс. руб).

          Анализ структуры доходов бюджета Краснолиповского сельского поселения

Фроловского муниципального района показал несущественное изменение доли видов

доходов в общем объеме поступлений. Так, удельный вес налоговых доходов в общем

объеме поступлений в 2017 году составил – 52,9 %,  безвозмездных поступлений – 47,1%.

                   Основная часть поступлений в бюджет сельского поселения приходится на

налоговые доходы. Доля налоговых доходов (3 554,7 тыс. руб.) в целом составила 99,8  %

от собственных доходов (3 560,6 тыс. рублей). По налоговым доходам бюджетные

назначения исполнены в сторону уменьшения, в том числе: по налогу на доходы

физических лиц 238,9 тыс. рублей, налоги на товары реализуемые на территории РФ

(акцизы) – 4,3 тыс. рублей.

             В структуре налоговых доходов бюджета сельского поселения за 2017 год

выполнение  к уточненному годовому плану составило: земельный налог составляет

основную долю в собственных доходах  41,7 %; единый сельскохозяйственный налог  -

48,5 тыс. рублей, что составляет 107,8 % к уточненному годовому плану (45,0 тыс.

рублей);  налоги на товары реализуемые на территории РФ (акцизы) 99,2 % к уточненным

бюджетным назначениям (571,2 тыс. рублей), налогу на имущество физических лиц –

68,9 тыс. рублей,  плановые назначения – 60,0 тыс. рублей; НДФЛ выполнение составило

1384,1  тыс. рублей или 85,3 % от уточненного плана  (1623,0 тыс. рублей).

              Сверх утвержденных назначений исполнены  единый сельскохозяйственный налог

+3,5 тыс. рублей,  налогу  на имущество  физических лиц +8,9 тыс. рублей, земельный

налог  + 33,3 тыс. рублей.

       За 2017 год неналоговых доходов поступили в сумме 5,9  тыс. рублей, которые

сформированы за счет  штрафов – 4,0 тыс. рублей, прочие  доходы от оказания платных

услуг  - 1,9 тыс. рублей.

Сравнительный анализ исполнения доходной части бюджета Краснолиповского

сельского поселения за 2016-2017 и утвержденных бюджетных назначений

на 2018 год

тыс. рублей

Наименование Исполнение

2016 года

Исполнение

2017 года

Отклонение

(гр.3-гр.2)

Утверждено

на 2018 год

1 2 3 4 5

Собственные доходы: 3480,6 3560,6 +80,0 3264,6

Налоговые доходы: 3479,3 3554,7 +75,4 3259,6

Налог на доходы физических

лиц
1430,5 1384,1 -46,4 1428,0

Налоги на товары (работы и

услуги), реализуемые на

территории РФ

689,9 566,9 -123,0 539,6

Единый

сельскохозяйственный налог
14,2 48,5 +34,3 50,0

Налог на имущество

физических лиц
29,1 68,9 +39,8 42,0

Земельный налог 1315,6 1486,3 +170,7 1200,0

Неналоговые доходы 1,3 5,9 +4,6 5,0

Прочие доходы   от оказания

платных услуг
0,5 1,9 +1,4 5,0

Денежные взыскания

(штрафы), возмещения

ущерба

0,8 4,0 +3,2 -

Безвозмездные поступления 3704,1 3166,4 -537,7 2994,0

Дотации  1361,0 1472,0 +111,0 1472,0

Субвенции 63,0 64,4 +1,4 69,4

Субсидии 465,0 354,0 -111,0 354,0

Иные межбюджетные

трансферты
1815,1 1251,0 -564,0 1098,6

Прочие безвозмездные

поступления от

негосударственных

организаций в бюджеты

сельских поселений

- 25,0 +25,0 -

Всего доходов 7184,7 6727,0 -457,7 6258,6

Из данных таблицы следует, что в целом в 2017 году собственные доходы в

сравнении с 2016 годом увеличились на  80,0  тыс. рублей, за счет увеличения налоговых

доходов.

Безвозмездные поступления.

        В 2017 году в доход бюджета сельского поселения безвозмездных поступлений

поступило в виде финансовой помощи в размере 3 166,4 тыс. рублей или 96,6 % к

уточненным годовым бюджетным назначениям, к общей сумме полученных доходов –

47,1 %.

        Сравнительным анализом с 2016 годом установлено, что безвозмездных поступлений

из других бюджетов, в 2017 году недополучено 537,7 тыс. рублей.

Расходы бюджета:

Анализ исполнения расходной  части бюджета Краснолиповского сельского поселения

за  2017 год.

тыс. рублей

Наименование Утверждено

на 2017 год

Исполнение

2017 года

%

выполнения

Отклонение

(гр.3-гр.2)

1 2 3 4 5

Общегосударственные

вопросы:
2804,4 2758,3 98,3 -46,1

- функционирование высшего

должностного лица
671,6 671,6 100,0 -

- финансовое обеспечение

администраций сельских

поселений

2017,7 1971,6 97,7 -46,1

-архивный фонд 11,5 11,5 100,0 -

-административная комиссия  3,7 3,7 100,0 -

-обеспечение деятельности

финансовых, налоговых и

таможнях органов и органов

финансового надзора

66,0 66,0 100,0 -

-другие

общегосударственные

вопросы

33,9 33,9 100,0 -

Мобилизационная и

вневойсковая подготовка
60,7 60,7 100,0 -

Национальная

безопасность и

правоохранительная

деятельность:

7,0 7,0 100,0 -

-обеспечение

противопожарной

безопасности

7,0 7,0 100,0 -

Национальная экономика: 1279,1 1097,6 85,8 -181,5

-дорожное хозяйство 1279,1 1097,6 85,8 -181,5

Жилищно-коммунальное

хозяйство:
50,0 50,0 100,0 -

-благоустройство 50,0 50,0 100,0 -

Культура 2645,9 2589,1 97,8 -56,8

Социальная политика 181,4 181,4 100,0 -

Средства массовой

информации
40,0 40,0 100,0 -

Всего расходов 7068,5 6784,1 95,9 -284,4

     Расходная часть бюджета Краснолиповского сельского поселения исполнена на 95,9 %

к уточненным бюджетным ассигнованиям в сумме 6 784,1 тыс. рублей (7 068,5 тыс.

рублей).

     Проведенным анализом расходования бюджета сельского поселения за 2017 год

установлено, что недофинансирование расходов бюджета составило  284,4 тыс. рублей, в

том числе по таким расходам, как, «Общегосударственные вопросы» - 46,1 тыс. рублей,

«Национальная экономика» - 181,5 тыс. рублей; «Культура» - 56,8 тыс. рублей.

     По разделу «общегосударственные вопросы» в 2017г было израсходовано 2 758,3 тыс.

рублей.

В том числе: на содержание главы администрации – 671,6 тыс. рублей (100,0 % к

годовому плану)

     на содержание аппарата управления – 1 040,7 тыс. рублей или 100,0% к плану (1 040,7

тыс. рублей)

     на услуги связи – 32,3 тыс. рублей

     на коммунальные услуги – 142,5 тыс. рублей

     на аренду помещения – 49,0 тыс. рублей

     прочие закупки товаров и услуг (обновление справочной правовой системы, оплата

бензина и канцтоваров, за программы для компьютеров, обслуживание оргтехники и др) –

722,3 тыс. рублей

    Для ведения военно-учетного стола затрачено 60,7 тыс. рублей.

    По разделу  «Национальная экономика»  по подразделу «Дорожное хозяйство», расходы

произведены в сумме 1 097,6 тыс. рублей или 85,8 % к уточненным бюджетным

назначениям  (1 279,1 тыс. рублей).

       По разделу «Жилищно-коммунальное хозяйство» по подразделу  «Благоустройство»

расходы произведены в сумме 49,9 тыс. рублей, из них

 «Прочие работы, услуги» расходы произведены в сумме 14,3 тыс. рублей и

направлены на оплату по трудовым договорам.

В 2017 году были выделены средства в сумме 25,0 тыс. рублей на ремонт памятника

погибшим воинам ВОВ в х.Выездинский.

На территории поселения работают 2 СДК , 2 сельских клуба и 2 библиотеки.

Также в поселении имеется методист по работе с молодежью.

Основными направлениями деятельности сельских домов культуры и клубов

является сохранение и развитие народных традиций и культуры, поддержка

любительского художественного творчества и социально-культурной активности

населения, организация его досуга и отдыха. Основными видами деятельности клубов

является проведение концертов, театрально-зрелищных и выставочных мероприятий.

Библиотека на селе является одним из центров просвещения и образования

населения, охватывает все стороны жизнедеятельности людей, включая их быт, досуг и

сферу семейных отношений. В библиотеках проводится множество мероприятий с детьми,

молодежью.

          По разделу «Культура» за 12 месяцев 2017 года было израсходовано 2 589,1 тыс.

рублей.

В 2017 году начался процесс ликвидации учреждений культуры, все работники

учреждений были переведены в администрацию.

Фонд оплаты труда составил -  1 678,2 тыс. рублей

На коммунальные услуги по культуре было израсходовано 251,6 тыс. рублей;

на услуги  связи – 16,8 тыс. рублей,

прочие закупки товаров и услуг – 642,5 тыс. рублей.

      По подразделу «Пенсионное обеспечение населения» кассовое исполнение

произведено в пределах бюджетных назначений и составило 181,4  тыс. рублей  или 100 %

к утвержденным  назначениям.

      По подразделу «Периодическая печать и издательства расходы» исполнены в

пределах бюджетных назначений 40,0 тыс. рублей и направлены на официальное

опубликование документов по договору с МБУ «Редакция газеты «Фроловские вести» (за

информационные услуги).

В прошедшем году проведены следующие мероприятия по благоустройству:

1. Проведена уборка парков, обрезка и побелка деревьев с последующим покосом

травы. Из-за погодных условий трава скашивалась дважды.

2. Приведены в порядок  прилегающие территории к памятникам погибших воинов  в

годы Великой Отечественной войны, а также их косметический ремонт. В

х.Выезлинский в день воинской славы   открыли гранитную плиту с указанием

инициалов захороненных воинов.

3. К местам захоронения (кладбищам) производился подвоз песка и в течении лета

скашивалась трава.

4. Производили скашивание травы на детских площадках и центральных улицах

хуторов.

5. Щебнем различных фракций проводился ремонт внутрипоселковых дорог в

хуторах поселения, на это мероприятие было использовано более 3,0 тыс. тонн

щебня.

6. В х. Красные Липки сделан  ямочный ремонт асфальтированной дороги

«Остановка – ДК х.Красные Липки» с расширением на один метр.

Работы по благоустройству проводились жителями хуторов, а так же работниками

принятыми на работу по благоустройству. Неоднократно проводились субботники.

СФЕРА СОЦИАЛЬНОГО ОБЕСПЕЧЕНИЯ И СОЦИАЛЬНОЙ ЗАЩИТЫ

НАСЕЛЕНИЯ

Основные направления работы Краснолиповского сельского поселения в области соц.

обеспечения  и соц. защиты населения:

 Оказание помощи в оформлении адресной помощи, субсидий в территориальном

управлении социальной защиты населения;

 Организация и проведение летней оздоровительной компании;

 Вопросы труда и занятости граждан, нуждающихся в поддержке.

На территории Краснолиповского сельского поселения  2 опекаемые семьи, в которых

воспитывается  2 ребенка.

Дети в возрасте от 7 лет до 14 лет из данных категорий семей обеспечиваются

путевками в детские оздоровительные лагеря и санатории.

В населенных пунктах Краснолиповского сельского поселения проживает 16

многодетных семей. Семьи пользуются льготами на оплату коммунальных  услуг,

питание в школах и детских садах.

За  38 одиноко проживающими пенсионерами преклонного возраста закреплены

социальные работники, которые оказывают им помощь.

За  2016 год по поселению

Умерло: 21 человек                                     Родилось: 9 детей

Жилищная комиссия

  Семья Капаровых стоит в очереди на получение жилого дома, по программе

«Устойчивое развитие сельского хозяйства»,  семья должна получить сертификат на

покупку жилья в 2018 году.

Административная комиссия:

В заседании  комиссии приняли  участия руководители организаций и учреждений,

председатель санитарной комиссии и члены  уличных комитетов.

 В качестве профилактики жителям  населенных пунктов и руководителям

организаций были вручены предписания о нарушении правил благоустройства и

обеспечения чистоты  и порядка  на территории населенных пунктов, о нарушении

правил содержания домашних животных и птицы. На нарушителей составлялись

протоколы об административном правонарушении.

За 2017 год проведено:

 Заседаний комиссии   8

 Рассмотрено дел          8

Вынесено решений

 В виде предупреждений   7

 в виде штрафа                     1   на сумму  1000 рублей

Выписано предписаний по наведению санитарного порядка    38 штук.

 В 2017 году на благоустройство населенных пунктов было принято – 3 человека через

центр занятости населения  и 2 человека по трудовому договору

 х. Красные Липки – 3 человека на благоустройство и 1 по трудовому договору

 х. Верхние Липки–  1 по трудовому договору.

 Ведется работа по оказанию информационной и консультационной помощи  семьям

оформляющим адресную социальную помощь на основании социального контракта

малоимущим семьям на развитие животноводства.

И в заключение – о задачах и перспективах нынешнего 2018 года.

Работы по благоустройству наших  хуторов  в 2018 году будут продолжаться,

планируется засыпка  щебнем хутора Верхние Липки, хутора Шляховский. Планируются

работы по освещению хуторов.

Главной задачей Администрации Краснолиповского сельского поселения вижу в

помощи населению во всех вопросах, даже не связанных с нашими полномочиями.

      Спасибо за внимание.